

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/38110,Cudzoziemcy-i-Polacy-zatrzymani-przez-Straz-Graniczna.html>
07.07.2024, 18:33

Cudzoziemcy i Polacy zatrzymani przez Straż Graniczną

Joanna Konieczniak
10.07.2020

Dziesięciu nielegalnie przebywających cudzoziemców, trzech Polaków posiadających narkotyki oraz trzech poszukiwanych przez organy ścigania to efekty kontroli przeprowadzonych w trakcie dwóch ostatnich dni przez funkcjonariuszy Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej.

W trakcie dwóch ostatnich dni funkcjonariusze z Placówek Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej zatrzymali 10 cudzoziemców, którzy złamali obowiązujące ich przepisy oraz trzech poszukiwanych Polaków, a także trzech naszych rodaków, którzy posiadali przy sobie narkotyki.

W trakcie kontroli legalności pobytu, z uwagi na przeterminowany pobyt na terytorium państw Schengen zatrzymano 4 obywateli Ukrainy oraz Gruzina. Wobec cudzoziemców wydano decyzje o zobowiązaniu do powrotu z określonym czasowym zakazem wjazdu na terytorium naszego kraju.

Zatrzymano również trzech obywateli Ukrainy, którzy posiadali wize w celu podjęcia pracy w Polsce, a w rzeczywistości wykorzystali je w innym celu. W związku z powyższym posiadane przez nich wize zostały unieważnione, a cudzoziemcy zobowiązani do opuszczenia naszego kraju.

Zatrzymano także dwóch obywateli Gruzji, których przekazały niemieckie służby w ramach readmisji uproszczonej. Cudzoziemcy w wieku 21 i 54 lat złożyli wnioski u Wojewody Małopolskiego o zezwolenie na pobyt w Polsce. Nie czekając na rozstrzygnięcie postanowili pojechać do Niemiec. Zaraz po przekroczeniu granicy zostali zatrzymani przez niemiecką Policję w związku z ich nielegalnym tam pobylem. Komendant Placówki SG w Zgorzelcu wydał cudzoziemcom decyzje zobowiązujące ich do wyjazdu z Polską i orzekł jednocześnie o półrocznym zakazie przyjazdu do Polski i innych państw Schengen.

Udało się również zatrzymać trzech Polaków, których poszukiwały organy ścigania. Dwóch zatrzymanych zostało w momencie gdy przekazani zostali przez niemieckie służby. Jeden z nich odbywał karę 20 miesięcy pozbawienia wolności w zakładzie karnym w Hanowerze, natomiast drugi został wydany z Niemiec po odbyciu kary pozbawienia wolności za kradzież. W trakcie kontroli ich dokumentów okazało się, że także w Polsce należy wobec nich podjąć dodatkowe czynności. Jeden z nich został zatrzymany i

przekazany Policji, natomiast drugiego funkcjonariusze SG poinformowali o zakazie opuszczania Polski. Natomiast trzeci z zatrzymanych Polaków, który poszukiwany był na podstawie zarządzenia wydanego przez Sąd Rejonowy w Żarach został zwolniony po wpłaceniu przez niego zaległej kary grzywny.

Ponadto funkcjonariusze SG zatrzymali trzech Polaków, którzy przewozili przez granicę narkotyki. Mężczyźni oświadczyli, że ujawnione substancje narkotyczne kupili w Holandii. Z uwagi na popełnione przez nich przestępstwo zostało wszczęte postępowanie przygotowawcze. Cała trójka pozostaje w dyspozycji funkcjonariuszy Straży Granicznej.